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Zpravodaj obce Lovčice   26/2022

Lovčické ozvěny

Slovo starosty
Vážení spoluobčané, milí přátelé, Vážení spoluobčané, milí přátelé, 
po posledním záchvěvu zimy to vypadá, že už by mohlo konečně po posledním záchvěvu zimy to vypadá, že už by mohlo konečně 
přijít jaro. Jak už to poslední dobou bývá, změny počasí přicháze-přijít jaro. Jak už to poslední dobou bývá, změny počasí přicháze-
jí skokově. A i když příroda v zimě odpočívala, my jsme si takový jí skokově. A i když příroda v zimě odpočívala, my jsme si takový 
luxus dovolit nemohli. Tento čas jsme využili k práci na přípravě luxus dovolit nemohli. Tento čas jsme využili k práci na přípravě 
mnoha projektů a akcí pro obec Lovčice. Dovolte mi, abych vás mnoha projektů a akcí pro obec Lovčice. Dovolte mi, abych vás 
seznámil s těmi, které se zrealizovaly nebo se projektují.seznámil s těmi, které se zrealizovaly nebo se projektují.
Začnu akcí rekonstrukce komunikace v ulici Zákostelí, která pro-Začnu akcí rekonstrukce komunikace v ulici Zákostelí, která pro-
běhla na podzim minulého roku. Silnice se musela odfrézovat běhla na podzim minulého roku. Silnice se musela odfrézovat 
a upravit veškeré krajové obruby včetně žlabů pro odtékání vody, a upravit veškeré krajové obruby včetně žlabů pro odtékání vody, 
předláždění chodníků, dešťové vpusti pro odtok vody, nakonec předláždění chodníků, dešťové vpusti pro odtok vody, nakonec 
se natáhl nový asfaltový povrch. Také se podařilo udělat nový se natáhl nový asfaltový povrch. Také se podařilo udělat nový 
asfaltový povrch na místní komunikaci směrem k  RD rodiny asfaltový povrch na místní komunikaci směrem k  RD rodiny 
Fricových a  vyfrézovaným recyklátem opravit cestu do Žégru-Fricových a  vyfrézovaným recyklátem opravit cestu do Žégru-
ta. V Zákostelí nás ještě čeká jedna velká povinnost, konkrétně ta. V Zákostelí nás ještě čeká jedna velká povinnost, konkrétně 

dokončení obecní dokončení obecní 
kanalizace, která kanalizace, která 
je momentálně ve je momentálně ve 
fázi projektování. fázi projektování. 
Projekt počítá s re-Projekt počítá s re-
alizací kanalizace alizací kanalizace 
od mostu u  malé-od mostu u  malé-
ho hřiště směrem ho hřiště směrem 
k  cestě před hřbi-k  cestě před hřbi-
tovem. Kanalizace tovem. Kanalizace 
by měla být vede-by měla být vede-
na po soukromých na po soukromých 
pozemcích podél pozemcích podél 
potoka, aby se na potoka, aby se na 
podélný rozvod podélný rozvod 
mohly napojit přípojky jednotlivých domácností. Propojení na mohly napojit přípojky jednotlivých domácností. Propojení na 
hlavní kanalizační rozvod bude možný díky vybudování přečer-
pávací stanice pod kopcem ke kostelu. 
Mezi dokončené projekty patří parkoviště u COOPu, které má 7 Mezi dokončené projekty patří parkoviště u COOPu, které má 7 
parkovacích stání a za ním travnatou plochu s vysázenými okras-
nými rostlinami. Cílem tohoto počinu bylo umožnit zákazníkům nými rostlinami. Cílem tohoto počinu bylo umožnit zákazníkům 
obchodu parkovat tak, aby nebránili průjezdu na komunikaci obchodu parkovat tak, aby nebránili průjezdu na komunikaci 
směrem do Hliníků a nedocházelo tam k ohrožení a nebezpečí směrem do Hliníků a nedocházelo tam k ohrožení a nebezpečí 
úrazu občanů. Jsme rádi, že i okolní občané tuto skutečnost re-úrazu občanů. Jsme rádi, že i okolní občané tuto skutečnost re-
spektují a nevyužívají nové parkoviště pro své trvalé stání. 
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V zimním období jsme využili příznivého počasí a na Rovinách V zimním období jsme využili příznivého počasí a na Rovinách 
jsme zrealizovali parkoviště, respektive podélné odstavné stání jsme zrealizovali parkoviště, respektive podélné odstavné stání 
pro osobní auta místních občanů. Důvodem této akce bylo zajiš-pro osobní auta místních občanů. Důvodem této akce bylo zajiš-
tění průjezdnosti komunikace pro další automobily a také zbu-tění průjezdnosti komunikace pro další automobily a také zbu-
dování míst k parkování v této části obce.  

Dalším projektem zimního období je budování skladu v prostoru 
malého hřišti u lesa. Jedná se o sklad na lavice, stoly a další věci malého hřišti u lesa. Jedná se o sklad na lavice, stoly a další věci 
k  pořádání akcí místními spolky. Rozhodnutí obce vybudovat k  pořádání akcí místními spolky. Rozhodnutí obce vybudovat 
sklad právě zde je podpořeno faktem, že valná většina akcí, při sklad právě zde je podpořeno faktem, že valná většina akcí, při 
nichž se využívají sety k posezení, se koná právě na malém hřišti. nichž se využívají sety k posezení, se koná právě na malém hřišti. 
Tímto krokem se ušetří spousta času a  organizačních sil všem Tímto krokem se ušetří spousta času a  organizačních sil všem 
pořadatelům, kteří přispívají k bohatosti kulturního života obce. 

Čerstvým projektem naší obce je organizace sběru muzejních Čerstvým projektem naší obce je organizace sběru muzejních 
exponátů pro plánované místní muzeum. Předem připravená exponátů pro plánované místní muzeum. Předem připravená 
a  řádně zaevidovaná sbírka je nedílnou součástí realizace pro-a  řádně zaevidovaná sbírka je nedílnou součástí realizace pro-
jektu Muzeum Lovčice. Sbírka, která aktuálně čítá 251 exponátů, jektu Muzeum Lovčice. Sbírka, která aktuálně čítá 251 exponátů, 
je zapsána do centrální evidence Ministerstva kultury ČR. Všem je zapsána do centrální evidence Ministerstva kultury ČR. Všem 
občanům, kteří nám věnovali jakékoli předměty, moc děkujeme. občanům, kteří nám věnovali jakékoli předměty, moc děkujeme. 
Pokud se vám podaří objevit ve vašich domácnostech další kous-Pokud se vám podaří objevit ve vašich domácnostech další kous-
ky, které by muzejní sbírku mohly obohatit, stále je možnost je ky, které by muzejní sbírku mohly obohatit, stále je možnost je 
do sbírky zahrnout. Stačí se jen přijít domluvit na způsobu a ter-do sbírky zahrnout. Stačí se jen přijít domluvit na způsobu a ter-
mínu předání. Všechny sesbírané předměty jsme prozatímně mínu předání. Všechny sesbírané předměty jsme prozatímně 
uskladnili do suterénu KD a po přeskladnění lavic a stolů z ga-uskladnili do suterénu KD a po přeskladnění lavic a stolů z ga-
ráže KD na malé hřiště je uložíme do doby výstavby muzea do ráže KD na malé hřiště je uložíme do doby výstavby muzea do 
garáže KD. Na realizaci muzea máme v současné době stavební garáže KD. Na realizaci muzea máme v současné době stavební 
povolení, nyní se provádí prováděcí projekt, který je přílohou pro povolení, nyní se provádí prováděcí projekt, který je přílohou pro 
podání žádosti o dotaci včetně již zmíněného zápisu muzejních podání žádosti o dotaci včetně již zmíněného zápisu muzejních 
exponátů v centrální evidenci Ministerstva kultury ČR.

V měsíci březnu byla zahájena akce KD – rekonstrukce elektro-V měsíci březnu byla zahájena akce KD – rekonstrukce elektro-
instalace a stavební úpravy. Tuto akci si vyžádal havarijní stav stá-instalace a stavební úpravy. Tuto akci si vyžádal havarijní stav stá-
vající elektroinstalace v budově. V návaznosti na opravy budou vající elektroinstalace v budově. V návaznosti na opravy budou 
provedeny stavební úpravy, které nesnesou dalších odkladů, jako provedeny stavební úpravy, které nesnesou dalších odkladů, jako 
např. nové obložení stěn, oprava parket, nátěry, malby a zvažuje-např. nové obložení stěn, oprava parket, nátěry, malby a zvažuje-
me i nové obložky včetně dveří.me i nové obložky včetně dveří.
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Podélné odstavné stání na RovináchPodélné odstavné stání na Rovinách

Výstavba skladu na malém hřištiVýstavba skladu na malém hřišti

Sklad na malém hřišti  betonování základůSklad na malém hřišti  betonování základů

Rekonstrukce kulturního domuRekonstrukce kulturního domu

Muzeum pohled z uliceMuzeum pohled z ulice

Muzeum  pohled ze dvoraMuzeum  pohled ze dvora
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Podali jsme žádost o dotaci na Přístavbu kulturního domu, kde Podali jsme žádost o dotaci na Přístavbu kulturního domu, kde 
má vzniknout knihovna a místnost pro setkávání dětí či seniorů má vzniknout knihovna a místnost pro setkávání dětí či seniorů 
a také prostor k využití na nejrůznější společenské akce v obci.a také prostor k využití na nejrůznější společenské akce v obci.
Jedním z  rozpracovaných projektů je ve spolupráci s  Lesy ČR Jedním z  rozpracovaných projektů je ve spolupráci s  Lesy ČR 
protipovodňové opatření Suchý poldr, který má být vybudován protipovodňové opatření Suchý poldr, který má být vybudován 
za velkým hřištěm. Momentálně se řeší vlastnictví pozemků, po-za velkým hřištěm. Momentálně se řeší vlastnictví pozemků, po-
volení a zaplánování projektu do investičních výdajů Lesů ČR. volení a zaplánování projektu do investičních výdajů Lesů ČR. 
Obec nezahálí ani na dalších místech. V současné době se pra-Obec nezahálí ani na dalších místech. V současné době se pra-
cuje na několika projektech pro povolení stavby. Konkrétně se cuje na několika projektech pro povolení stavby. Konkrétně se 
jedná o Chodník Padělky, Chodník U Hřiště, Lovčice III/4301 – jedná o Chodník Padělky, Chodník U Hřiště, Lovčice III/4301 – 
chodníky, Rekonstrukce prameniště, Lovčice – polní cesta C505 chodníky, Rekonstrukce prameniště, Lovčice – polní cesta C505 
(Novosady) a Obecní sklep Lovčice.(Novosady) a Obecní sklep Lovčice.
V blízké budoucnosti (hned v dubnu) nás čeká realizace V. etapy V blízké budoucnosti (hned v dubnu) nás čeká realizace V. etapy 
hřbitovní zdi. Už nyní víme, že bude hodně náročná a potrvá až hřbitovní zdi. Už nyní víme, že bude hodně náročná a potrvá až 
do podzimu tohoto roku. Letos se také zrealizuje Fit stezka v obci do podzimu tohoto roku. Letos se také zrealizuje Fit stezka v obci 
Lovčice, akce je projektově i dotačně připravená a realizace čeká Lovčice, akce je projektově i dotačně připravená a realizace čeká 
jen na příhodné počasí, počítáme s přelomem dubna a května. jen na příhodné počasí, počítáme s přelomem dubna a května. 
Dlouhodobý projekt Optická síť je aktuálně ukončená u  pro-Dlouhodobý projekt Optická síť je aktuálně ukončená u  pro-

střední zastávky a plánované pokračování začne o prázdninách, střední zastávky a plánované pokračování začne o prázdninách, 
aby se dokončila celá trasa podél hlavní silnice až po zastávku na aby se dokončila celá trasa podél hlavní silnice až po zastávku na 
kopci a k velkému hřišti. kopci a k velkému hřišti. 
Pro zvýšení bezpečnosti a komfortu občanů obec pořídila kame-Pro zvýšení bezpečnosti a komfortu občanů obec pořídila kame-
ry v části obce Náves a kolem obecního úřadu a školy. V dalších ry v části obce Náves a kolem obecního úřadu a školy. V dalších 
měsících je naplánováno rozšíření kamerového systému v pro-měsících je naplánováno rozšíření kamerového systému v pro-
storu u hasičky, malého hřiště, hřbitova, kulturního domu a vel-storu u hasičky, malého hřiště, hřbitova, kulturního domu a vel-
kého hřiště. Cílem akce je zvýšit pořádek v obci a  snížit riziko kého hřiště. Cílem akce je zvýšit pořádek v obci a  snížit riziko 
poškozování majetku našich občanů a obce Lovčice.poškozování majetku našich občanů a obce Lovčice.
V měsíci červnu v termínu oslav patronů našeho kostela, svatých V měsíci červnu v termínu oslav patronů našeho kostela, svatých 
Petra a Pavla, bude vydána kniha Z minulosti Lovčic 2022, druhé Petra a Pavla, bude vydána kniha Z minulosti Lovčic 2022, druhé 
vydání od autora RNDr. Vladimíra Kotíka. Na více než 350 stra-vydání od autora RNDr. Vladimíra Kotíka. Na více než 350 stra-
nách ve formátu A4 přinese kniha hromadu historických zázna-nách ve formátu A4 přinese kniha hromadu historických zázna-
mů, informací a fotografi í včetně ručně kreslených obrázků. Věří-mů, informací a fotografi í včetně ručně kreslených obrázků. Věří-
me, že tímto krokem potěšíme všechny milovníky (nejen) historie me, že tímto krokem potěšíme všechny milovníky (nejen) historie 
obce, patrioty a vlastence, kteří jsou hrdými občany Lovčic. Kniha obce, patrioty a vlastence, kteří jsou hrdými občany Lovčic. Kniha 
bude součástí našeho malého místního kulturního dědictví. bude součástí našeho malého místního kulturního dědictví. 

Václav Tvrdý, starosta obce LovčiceVáclav Tvrdý, starosta obce Lovčice

Výlety do galerie
Inspirací k  tomuto projektu byla pro mě Inspirací k  tomuto projektu byla pro mě 
kniha Nedělní párty s Picassem, při které mě kniha Nedělní párty s Picassem, při které mě 
napadlo, že když se svými dětmi chodíme do napadlo, že když se svými dětmi chodíme do 
galerií jako rovnocenní partneři, dospěláci, galerií jako rovnocenní partneři, dospěláci, 
mohla bych svou energii vrhnout na děti mohla bych svou energii vrhnout na děti 
školní. A tak se také stalo. Domluvila jsem školní. A tak se také stalo. Domluvila jsem 
se s  rodiči, že cca 1× za měsíc nebudeme se s  rodiči, že cca 1× za měsíc nebudeme 
mít hodiny výtvarné výchovy a pracovních mít hodiny výtvarné výchovy a pracovních 
činností, ale místo toho pojedeme za oprav-činností, ale místo toho pojedeme za oprav-
dovým uměním. Budeme se učit koukat se dovým uměním. Budeme se učit koukat se 
na obrazy, hledat v nich myšlenky umělce, na obrazy, hledat v nich myšlenky umělce, 
dobu, která je ovlivnila, zjišťovat, jestli se mi dobu, která je ovlivnila, zjišťovat, jestli se mi 
líbí či nikoliv, jestli ve mně vzbuzuje napětí, líbí či nikoliv, jestli ve mně vzbuzuje napětí, 
zvědavost, strach, dávné hezké vzpomín-zvědavost, strach, dávné hezké vzpomín-
ky…. Nebo prostě nic.  Pro své zkoumání ky…. Nebo prostě nic.  Pro své zkoumání 
jsme si vybrali Moravskou galerii v  Brně. jsme si vybrali Moravskou galerii v  Brně. 
Ráno jsme do 9.20 h. ve škole na vyučování Ráno jsme do 9.20 h. ve škole na vyučování 
a pak vyrážíme! a pak vyrážíme! 
V únoru jsme takto navštívili Pražákův pa-V únoru jsme takto navštívili Pražákův pa-
lác, kde jsme s  lektorkou Míšou zjišťovali, lác, kde jsme s  lektorkou Míšou zjišťovali, 
jak se dělá galerie. Kromě toho, že jsme dům 

prolezli od sklepa až po půdu, sklouzli se prolezli od sklepa až po půdu, sklouzli se 
mezi patry na klouzačce, prohlédli si obra-mezi patry na klouzačce, prohlédli si obra-
zy a  sochy, naučili jsme se nová slova jako zy a  sochy, naučili jsme se nová slova jako 
ARTOTÉKA, OTEVŘENÝ DEPOZITÁŘ, ARTOTÉKA, OTEVŘENÝ DEPOZITÁŘ, 
KUSTOD, rozdíl mezi VÝSTAVOU a  EX-KUSTOD, rozdíl mezi VÝSTAVOU a  EX-
POZICÍ… a spoustu dalších. Dokonce jsme POZICÍ… a spoustu dalších. Dokonce jsme 
si ve skupinkách vyrobili svou papírovou si ve skupinkách vyrobili svou papírovou 
galerii. Můžete je vidět na schodišti v bada-galerii. Můžete je vidět na schodišti v bada-
telně.telně.
Březnový výlet byl do Místodržitelského pa-Březnový výlet byl do Místodržitelského pa-
láce, kde jsme prošli stálou expozici a v kaž-láce, kde jsme prošli stálou expozici a v kaž-
dém sále pro nás měla lektorka Míša nachys-dém sále pro nás měla lektorka Míša nachys-
táno povídání a úkoly k jednomu vybranému táno povídání a úkoly k jednomu vybranému 
exponátu. Hned na začátku nás překvapilo exponátu. Hned na začátku nás překvapilo 
zrcadlové bludiště a  dřevěné sochy světců. zrcadlové bludiště a  dřevěné sochy světců. 
V prvním sále na nás čekala Hlava Medúzy V prvním sále na nás čekala Hlava Medúzy 
od P. P. Rubense. Z hrůzostrašného obrazu od P. P. Rubense. Z hrůzostrašného obrazu 
se nakonec vyklubala nešťastná dívka. V dal-se nakonec vyklubala nešťastná dívka. V dal-
ších sálech jsme se zastavili u obrovského ob-ších sálech jsme se zastavili u obrovského ob-
razu Joži Úprky Jízda králů, psali jsme kata-razu Joži Úprky Jízda králů, psali jsme kata-
logovou kartu exponátu a na závěr nás čekal 

obraz Wilhelma Bernartzika Zasněná. Z něj obraz Wilhelma Bernartzika Zasněná. Z něj 
jsme si dokonce udělali komiks.jsme si dokonce udělali komiks.
Každý tento výlet končíme dvacetiminuto-Každý tento výlet končíme dvacetiminuto-
vým rozchodem na nákup jídla na Masa-vým rozchodem na nákup jídla na Masa-
rykově ulici a pak zase vláčkem do Bučovic rykově ulici a pak zase vláčkem do Bučovic 
a domů. Cestou hodnotíme a zatím vždy se a domů. Cestou hodnotíme a zatím vždy se 
všem výlet líbil. Dokonce se děti ptaly, kdy všem výlet líbil. Dokonce se děti ptaly, kdy 
přístě? přístě?   
Z  mého pohledu jsou to naprosto fantas-Z  mého pohledu jsou to naprosto fantas-
tická setkání s uměním, která dětem velmi tická setkání s uměním, která dětem velmi 
prospívají. Učí je se dívat, dívat se v širším prospívají. Učí je se dívat, dívat se v širším 
měřítku, přemýšlet, dělat si svůj názor a taky měřítku, přemýšlet, dělat si svůj názor a taky 
si ho obhájit, vnímat krásno, ale taky slušně si ho obhájit, vnímat krásno, ale taky slušně 
se chovat, cestovat hromadnou dopravou, se chovat, cestovat hromadnou dopravou, 
mít za sebe odpovědnost. V tyto dny se toho mít za sebe odpovědnost. V tyto dny se toho 
děti naučí opravdu hodně, takže i my učitelé děti naučí opravdu hodně, takže i my učitelé 
můžeme být nadmíru spokojeni.můžeme být nadmíru spokojeni.
Zkuste to se svými dětmi taky. A  začněte Zkuste to se svými dětmi taky. A  začněte 
tím, že si koupíte tu báječnou knížku Neděl-tím, že si koupíte tu báječnou knížku Neděl-
ní párty s Picassem.ní párty s Picassem.

–dus-–dus-
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Fašaňk
Letošní fašaňk se nám díky slunci opět vydařil. V pátek 25. února Letošní fašaňk se nám díky slunci opět vydařil. V pátek 25. února 
jsme v 9 hodin vyrazili s průvodem za zpěvu masopustních pís-jsme v 9 hodin vyrazili s průvodem za zpěvu masopustních pís-
niček a říkadel na svou dlouhou procházku obcí. První zastávka niček a říkadel na svou dlouhou procházku obcí. První zastávka 
však byla na úřadě u pana starosty, který nám dal povolení chodit však byla na úřadě u pana starosty, který nám dal povolení chodit 
obcí a obdaroval nás první výslužkou. Opět jsme vyrazili na horní obcí a obdaroval nás první výslužkou. Opět jsme vyrazili na horní 
konec, zpívali, povídali, smáli se a užívali si atmosféry staré doby, konec, zpívali, povídali, smáli se a užívali si atmosféry staré doby, 
kdy průvody a  taškařice byly určitě samozřejmostí každé obce. kdy průvody a  taškařice byly určitě samozřejmostí každé obce. 
Chceme tímto poděkovat všem panímámám, které nám otevřely Chceme tímto poděkovat všem panímámám, které nám otevřely 
dveře a svou spížku, uvázaly si zástěry, šátky na hlavu - paní uči-dveře a svou spížku, uvázaly si zástěry, šátky na hlavu - paní uči-
telka Konečná nezklamala a vyšla před dům v kroji. My jsme jim telka Konečná nezklamala a vyšla před dům v kroji. My jsme jim 

za to zazpívali a mohli jít o dům dál. Koblížky, chleby se slaninou, za to zazpívali a mohli jít o dům dál. Koblížky, chleby se slaninou, 
boží milosti, bramboráčky se zelím… dobroty a dobroty… (a pak boží milosti, bramboráčky se zelím… dobroty a dobroty… (a pak 
ve škole oběd). Děkuji ještě jednou všem ženám i jejich manželům, ve škole oběd). Děkuji ještě jednou všem ženám i jejich manželům, 
kteří se do našeho masopustního projektu zapojili, děkuji také pa-kteří se do našeho masopustního projektu zapojili, děkuji také pa-
ním kuchařkám, že nám nasmažily milosti, paním učitelkám, že ním kuchařkám, že nám nasmažily milosti, paním učitelkám, že 
předem nacvičovaly písničky a říkanky a v neposlední řadě i rodi-předem nacvičovaly písničky a říkanky a v neposlední řadě i rodi-
čům, že pomohli nachystat masky. Věřím, že masopustní tradice čům, že pomohli nachystat masky. Věřím, že masopustní tradice 
z Lovčic nezmizí, že dospělákům chystáme další generaci na so-z Lovčic nezmizí, že dospělákům chystáme další generaci na so-
botní průvody.botní průvody.

-dus--dus-

Projektové dny v mateřské škole
V  letošním roce se naše mateřská škola V  letošním roce se naše mateřská škola 
opět zapojila do projektů Šablony III., kte-opět zapojila do projektů Šablony III., kte-
ré jsou fi nancovány z prostředků EU OPV ré jsou fi nancovány z prostředků EU OPV 
VVV.VVV.
Na podzim jsme u nás přivítali velmi sym-Na podzim jsme u nás přivítali velmi sym-
patického pana sokolníka Mgr. Marcela 

Kosinu, Ph.D., který se stal našim průvod-Kosinu, Ph.D., který se stal našim průvod-
cem projektového dne s  názvem „Sokol-cem projektového dne s  názvem „Sokol-
nictví“. Tento den jsme věnovali poznávání nictví“. Tento den jsme věnovali poznávání 
různých druhů ptactva, zejména však drav-různých druhů ptactva, zejména však drav-
ců. Pan sokolník nám popsal sokolnictví ců. Pan sokolník nám popsal sokolnictví 
jako prastarý způsob lovu s mnoha set letou 

Fašaňk ZŠFašaňk ZŠ Fašaňk ZŠFašaňk ZŠ

tradicí v  českých zemích, který získal své tradicí v  českých zemích, který získal své 
pevné místo v organizaci UNESCO jakožto pevné místo v organizaci UNESCO jakožto 
nehmotné dědictví. Děti se dozvěděly, že nehmotné dědictví. Děti se dozvěděly, že 
dravci se používají jako lovci, ale i jako bio-dravci se používají jako lovci, ale i jako bio-
logická ochrana letišť, vinic či městských logická ochrana letišť, vinic či městských 
budov a památek. Největším zážitkem pro 
nás pro všechny byla ukázka živých dravců. 
Na zahradě školy měly děti jedinečnou pří-
ležitost prohlédnout si ostříže aplomado, 
poštolku obecnou, raroha jižního či jestřá-
ba lesního. Děti byly nadšené a kdo se nebál 
ostrých drápků, mohl si pohladit a podržet 
na ruce káně harissovo. Věříme, že tento 
nevšední zážitek podpořil u  dětí osvojení 
poznatků o vztahu člověka a životního pro-
středí  a také  prohloubil vztah a úctu k ži-
vým bytostem.
V zimě k nám zavítala paní Eva Kořínková, 
květinářka ze Ždánic. Pod vedením paní 
květinářky si děti samy vyrobily zimní sví-
cen v  hrníčku. Zvolili jsme jednoduchou 
formu práce (pomocí zápichů), kterou 
zvládly i ty nejmenší děti. Použili jsme růz-
né větvičky jehličnatých stromů, borůvčí, 
šišky, mašličky a jiné ozdůbky. Všichni pra-
covali s nadšením, samostatně a dle vlastní 
fantazie. Hotové výrobky jistě udělaly vel-
kou radost rodičům či babičkám a dědeč-
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Ze školní družiny
V minulých ozvěnách jste se dozvěděli, že v družině hodně s dět-V minulých ozvěnách jste se dozvěděli, že v družině hodně s dět-
mi tvoříme a vyrábíme ledacos. To je samozřejmě stále tak, pro-mi tvoříme a vyrábíme ledacos. To je samozřejmě stále tak, pro-
tože nás to baví, ale činnosti družiny jsou mnohem rozmanitější. tože nás to baví, ale činnosti družiny jsou mnohem rozmanitější. 
Před Vánocemi jsme třeba jeli do Vlastivědného muzea Kyjov na 

adventní dílničky 
nebo jsme nazdo-
bili vánoční stro-
mek před školou 
vlastnoručně vyro-

benými výtvory recyklováním odpadu, dále jsme šli do lesa po-benými výtvory recyklováním odpadu, dále jsme šli do lesa po-
darovat zvířátka dobrotami, zahráli jsme si na kino Badatelna se darovat zvířátka dobrotami, zahráli jsme si na kino Badatelna se 
vším všudy, včetně konzumace popcornu při promítání vánočních vším všudy, včetně konzumace popcornu při promítání vánočních 
dětských fi lmů. Po novém roce, hned jak se trochu oteplilo a sle-dětských fi lmů. Po novém roce, hned jak se trochu oteplilo a sle-
zl sníh, se místo prvních květinek objevily haldy odpadků, takže zl sníh, se místo prvních květinek objevily haldy odpadků, takže 
jsme se s rukavicemi vydali na sběr a bylo toho na dva velké pyt-jsme se s rukavicemi vydali na sběr a bylo toho na dva velké pyt-
le, fuj. Momentálně se dobře bavíme na školní zahradě, hrášek už le, fuj. Momentálně se dobře bavíme na školní zahradě, hrášek už 
máme zasazený. máme zasazený. 
Pac a pusu za ŠD Pac a pusu za ŠD Eva StoneEva Stone

kům. Cílem toho projektové dne  bylo pod-kům. Cílem toho projektové dne  bylo pod-
poření zájmu o rukodělnou tvorbu, rozvoj poření zájmu o rukodělnou tvorbu, rozvoj 
fantazie a estetického cítění.fantazie a estetického cítění.
U dětí se projektové dny setkávají s velkým U dětí se projektové dny setkávají s velkým 
ohlasem, proto jsme neváhali s  přípra-ohlasem, proto jsme neváhali s  přípra-
vou dalšího. Napadlo nás oslovit místního vou dalšího. Napadlo nás oslovit místního 
truhláře pana Jiřího Průšu. Poprosili jsme truhláře pana Jiřího Průšu. Poprosili jsme 
ho, aby dětem představil profesi truhláře. ho, aby dětem představil profesi truhláře. 
Svého úkolu se zhostil přímo bravurně. Svého úkolu se zhostil přímo bravurně. 
Děti si během projektového dne mohly Děti si během projektového dne mohly 
prohlédnout a vyzkoušet truhlářské nářadí prohlédnout a vyzkoušet truhlářské nářadí 
(a  že ho nebylo málo). Pomocí fotografi í (a  že ho nebylo málo). Pomocí fotografi í 
jsme navštívili truhlářskou dílnu. A aby ná-

řadí nezahálelo, napadlo nás vyrobit dome-řadí nezahálelo, napadlo nás vyrobit dome-
ček pro hmyz do naší školní zahrady. Hoto-ček pro hmyz do naší školní zahrady. Hoto-
vý domeček děti naplnily šiškami, slámou, vý domeček děti naplnily šiškami, slámou, 
rákosem a dřívky tak, aby se v něm dobře rákosem a dřívky tak, aby se v něm dobře 
dařilo všem návštěvníkům z hmyzí říše.dařilo všem návštěvníkům z hmyzí říše.
Posledním uskutečněným projektovým Posledním uskutečněným projektovým 
dnem byla návštěva hvězdárny a  planetá-dnem byla návštěva hvězdárny a  planetá-
ria ve Ždánicích. Průvodcem nám byl pan ria ve Ždánicích. Průvodcem nám byl pan 
Ing. Karel Trutnovský.  Hlavním tématem Ing. Karel Trutnovský.  Hlavním tématem 
projektu byl Měsíc. Děti se pomocí pohád-projektu byl Měsíc. Děti se pomocí pohád-
ky o krejčím Nitkovi, který chtěl ušít fráček ky o krejčím Nitkovi, který chtěl ušít fráček 
pro Měsíc, seznámily s jeho různými fáze-pro Měsíc, seznámily s jeho různými fáze-
mi. V planetáriu jsme díky animaci odletěli 

na Měsíc a  zpět. Pozorovali jsem měsíční na Měsíc a  zpět. Pozorovali jsem měsíční 
krátery a měsíční „moře“. Viděli jsme, jak krátery a měsíční „moře“. Viděli jsme, jak 
se střídá den a noc.  Proletěli jsme naší Slu-se střídá den a noc.  Proletěli jsme naší Slu-
neční soustavou a mohli sledovat a porov-neční soustavou a mohli sledovat a porov-
návat planety kolem Slunce. V  praktické návat planety kolem Slunce. V  praktické 
části si děti vyzkoušely pozorování daleko-části si děti vyzkoušely pozorování daleko-
hledem, vzhledem k nepříznivému počasí hledem, vzhledem k nepříznivému počasí 
šlo vidět pouze vzdálenější objekty v oko-šlo vidět pouze vzdálenější objekty v oko-
lí hvězdárny, ale i  tak byla návštěva velmi lí hvězdárny, ale i  tak byla návštěva velmi 
poučná. Nová poznání Sluneční soustavy poučná. Nová poznání Sluneční soustavy 
a praktická zkušenost, to vše bylo pro děti a praktická zkušenost, to vše bylo pro děti 
obrovským zážitkem.obrovským zážitkem.

Kolektiv MŠKolektiv MŠ

Výroba květinového aranžmáVýroba květinového aranžmáDen se sokolníkemDen se sokolníkem
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Sběr odpadků v leseSběr odpadků v leseKino BadatelnaKino BadatelnaVánoční stromek pro zvířátkaVánoční stromek pro zvířátka
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Habřéci na hody
S  příchodem podzimu jsme se těšili na S  příchodem podzimu jsme se těšili na 
hody. Těšili jsme se víc než jindy, proto-hody. Těšili jsme se víc než jindy, proto-
že o rok dříve jsme kvůli opatřením přišli že o rok dříve jsme kvůli opatřením přišli 
prakticky o  celé tradiční hodové události. prakticky o  celé tradiční hodové události. 
A tak jsme si užívali vše, co k hodům pa-A tak jsme si užívali vše, co k hodům pa-
tří. Zpěv hodových písniček při „šólání“ tří. Zpěv hodových písniček při „šólání“ 
růží, zdobení perníkových srdíček i  cesty růží, zdobení perníkových srdíček i  cesty 
pro chvojí a  hodové víno. Stárci Viktorka pro chvojí a  hodové víno. Stárci Viktorka 
s Mikulášem byli natěšeni dvouletým čeká-s Mikulášem byli natěšeni dvouletým čeká-
ním na svou příležitost. Přípravy probíhaly ním na svou příležitost. Přípravy probíhaly 
klidně a pečlivě, přitom trochu ve strachu, klidně a pečlivě, přitom trochu ve strachu, 
jestli přece jen nepřijdou nějaké covidové jestli přece jen nepřijdou nějaké covidové 
zákazy. Konečně nastal pátek, kdy je hlav-zákazy. Konečně nastal pátek, kdy je hlav-
ním úkolem nazdobit „kulturák“, pověsit ním úkolem nazdobit „kulturák“, pověsit 
věnce a navodit si správnou hodovou ná-věnce a navodit si správnou hodovou ná-
ladu. Každý z  těchto úkolů jsme splnili. ladu. Každý z  těchto úkolů jsme splnili. 
V  sobotu ráno se sešla početná skupina V  sobotu ráno se sešla početná skupina 
krojovaných mládenců, aby pozvala celou krojovaných mládenců, aby pozvala celou 
dědinu na večerní zábavu. Počasí vyšlo na 

jedničku, a když se přidala kapela Vlkošáci, jedničku, a když se přidala kapela Vlkošáci, 
byla sobotní obchůzka perfektní. byla sobotní obchůzka perfektní. 
Večer v  19.00 zahájila hodovou zábavu Večer v  19.00 zahájila hodovou zábavu 
cimbálka Hantál. Tady naši krojovaní před-cimbálka Hantál. Tady naši krojovaní před-
vedli, že nepodcenili ani nácvik tanců, jako vedli, že nepodcenili ani nácvik tanců, jako 
je skočná, vrtěná, slovenské, nebo třeba je skočná, vrtěná, slovenské, nebo třeba 
karičky. Ve 20.00 nechala cimbálka prostor karičky. Ve 20.00 nechala cimbálka prostor 
Vlkošákům a přesunula se do místnosti za Vlkošákům a přesunula se do místnosti za 
podiem, kam si je přicházeli lidi jen tak po-podiem, kam si je přicházeli lidi jen tak po-
slechnout, ale taky si s nimi „zabékat“. Cha-slechnout, ale taky si s nimi „zabékat“. Cha-
sa požádala o povolení hodů a pan starosta sa požádala o povolení hodů a pan starosta 
jejich žádosti vyhověl. Stárci si zatančili jejich žádosti vyhověl. Stárci si zatančili 
sólo a  na řadu přišla oblíbená srdíčková. sólo a  na řadu přišla oblíbená srdíčková. 
Pak ještě jednou zahrála cimbálka na sále Pak ještě jednou zahrála cimbálka na sále 
a pomalu jsme začali přemýšlet o odpočin-a pomalu jsme začali přemýšlet o odpočin-
ku.ku.
Po krátkém spánku jsme opět oblékli kroje Po krátkém spánku jsme opět oblékli kroje 
a sešli se u kostela. Slušnou účast krojova-a sešli se u kostela. Slušnou účast krojova-
ných na hodové mši svaté (ranní vstávání 

bývá na hody náročné) podpořily také děti. bývá na hody náročné) podpořily také děti. 
Z  jejich velkého počtu máme všichni ra-Z  jejich velkého počtu máme všichni ra-
dost! Slavnostní atmosféru mše podtrhla dost! Slavnostní atmosféru mše podtrhla 
přítomnost dechové hudby.přítomnost dechové hudby.
Místo oběda nás již tradičně čekal úklid Místo oběda nás již tradičně čekal úklid 
kulturního domu a příprava na odpolední kulturního domu a příprava na odpolední 
průvod pro stárky. Počasí se na nás zase průvod pro stárky. Počasí se na nás zase 
usmálo, a  tak mohl dlouhý průvod nejen usmálo, a  tak mohl dlouhý průvod nejen 
krojovaných vyrazit. V cíli putování Miky krojovaných vyrazit. V cíli putování Miky 
zazpíval „Tluču, tluču“ a Viky ho odměni-zazpíval „Tluču, tluču“ a Viky ho odměni-
la nazdobeným kloboukem. Všichni jsme la nazdobeným kloboukem. Všichni jsme 
pak mohli jít navštívit stárka a pana staros-pak mohli jít navštívit stárka a pana staros-
tu. Když jsme přišli na KD, čekala nás ještě tu. Když jsme přišli na KD, čekala nás ještě 
tradiční zaváďka. U tohoto tradičního tan-tradiční zaváďka. U tohoto tradičního tan-
ce proběhla sice nenápadná, ale významná ce proběhla sice nenápadná, ale významná 
návštěva. Pracovnice kyjovského muzea se návštěva. Pracovnice kyjovského muzea se 
přišla podívat na průběh lovčické zaváďky přišla podívat na průběh lovčické zaváďky 
v rámci mapování historie a současnosti to-v rámci mapování historie a současnosti to-
hoto typického hanáckoslováckého tance.

Habřéci v zimě
V zimě jsme se těšili, že konečně oprášíme besedy. Bohužel jsme V zimě jsme se těšili, že konečně oprášíme besedy. Bohužel jsme 
kvůli kolektivnímu zdraví museli tento plán o rok odložit. K zim-kvůli kolektivnímu zdraví museli tento plán o rok odložit. K zim-
nímu spánku jsme se ale neuložili. Pečlivě jsme prošli naše kroje. nímu spánku jsme se ale neuložili. Pečlivě jsme prošli naše kroje. 
Některé části jsme opravili, některé vyřadili a další jsme nechali Některé části jsme opravili, některé vyřadili a další jsme nechali 
udělat zbrusu nové. Kompletním chlapeckým a dívčím krojem udělat zbrusu nové. Kompletním chlapeckým a dívčím krojem 
jsme přispěli do nově vznikajícího muzea. jsme přispěli do nově vznikajícího muzea. 
V současné době již pilujeme Moravskou besedu, kterou bychom V současné době již pilujeme Moravskou besedu, kterou bychom 
si měli zatančit v červnu v Žarošicích v rámci oslav výročí obce. si měli zatančit v červnu v Žarošicích v rámci oslav výročí obce. 
A  pak už budeme netrpělivě vyhlížet léto a  očekávat, co nám 

všechno přinese. V srpnu se s prázdninami rozloučíme tradičně všechno přinese. V srpnu se s prázdninami rozloučíme tradičně 
koncertem kapely Generace.koncertem kapely Generace.
Rádi mezi sebou uvítáme nové tváře. Pokud máte zájem se ně-Rádi mezi sebou uvítáme nové tváře. Pokud máte zájem se ně-
čemu přiučit, pobavit se a v kroji reprezentovat Lovčice, na nic čemu přiučit, pobavit se a v kroji reprezentovat Lovčice, na nic 
nečekejte a přijďte nám pomoct udržovat tradice!nečekejte a přijďte nám pomoct udržovat tradice!

Za Habřéky Vašek DuroňZa Habřéky Vašek Duroň

Podaří se vám najít všech 8 rozdílů? Pokud ne, nápovědu najdete Podaří se vám najít všech 8 rozdílů? Pokud ne, nápovědu najdete 
na habřécké nástěnce u kostela.

Habřéci - Hody 2021Habřéci - Hody 2021Hodový průvod 2021 prochází kolem obecního úřaduHodový průvod 2021 prochází kolem obecního úřadu
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Mužský sbor Lovčice
Při ohlédnutí za uplynulým půlrokem Při ohlédnutí za uplynulým půlrokem 
našeho sboru se spolu vrátíme do září našeho sboru se spolu vrátíme do září 
loňského roku a  naši pouť zahájíme loňského roku a  naši pouť zahájíme 
v  Žarošicích, kde jsme byli zazpívat v  Žarošicích, kde jsme byli zazpívat 
na setkání mužských sborů. Během na setkání mužských sborů. Během 
září jsme také provedli několik brigád září jsme také provedli několik brigád 
v  prostranství Végrova kříže a  v  ne-v  prostranství Végrova kříže a  v  ne-
děli 26. 9. jsme u  kříže zorganizovali děli 26. 9. jsme u  kříže zorganizovali 
další setkání. Dříve o stejném víkendu další setkání. Dříve o stejném víkendu 
jsme pomohli postavit máju na hodech jsme pomohli postavit máju na hodech 
v  Ostrovánkách. V  říjnu jsme se po v  Ostrovánkách. V  říjnu jsme se po 
roce chystali a  těšili na naše domácí roce chystali a  těšili na naše domácí 
hody, ale kvůli zdravotním, rodinným hody, ale kvůli zdravotním, rodinným 
a dalším indispozicím, jsme se bohužel a dalším indispozicím, jsme se bohužel 
nemohli zúčastnit v takové síle, jak by-nemohli zúčastnit v takové síle, jak by-
chom si představovali a jak jsme zvyklí. chom si představovali a jak jsme zvyklí. 
Na Martina jsme s „chlapama“ překo-Na Martina jsme s „chlapama“ překo-
štovali naše „martinská“ vína a  svoje štovali naše „martinská“ vína a  svoje 
vzorky jsme přivezli taky na Martinský vzorky jsme přivezli taky na Martinský 
košt do Vacenovic. Do budoucna uva-košt do Vacenovic. Do budoucna uva-
žujeme o  tom, že bychom o  nějakou žujeme o  tom, že bychom o  nějakou 
formu koštu mladých vín rádi doplnili formu koštu mladých vín rádi doplnili 
repertoár námi pořádaných akcí.repertoár námi pořádaných akcí.
Na konci listopadu jsme se připravova-Na konci listopadu jsme se připravova-
li na adventní jarmark, který nakonec li na adventní jarmark, který nakonec 
musel být, i  přes několik vynucených musel být, i  přes několik vynucených 
„úprav“, zrušen, a  tak jsme se v  den „úprav“, zrušen, a  tak jsme se v  den 
plánovaného konání akce sešli, zcela plánovaného konání akce sešli, zcela 
spontánně, na Padělkách, kde jsme va-spontánně, na Padělkách, kde jsme va-
řili svařák pro sebe a náhodné kolem-řili svařák pro sebe a náhodné kolem-
jdoucí. Na Štěpána jsme jako každý rok jdoucí. Na Štěpána jsme jako každý rok 
vyrazili koledovat po dědině. Vzhle-vyrazili koledovat po dědině. Vzhle-
dem k  problémům s  pořádáním akcí dem k  problémům s  pořádáním akcí 
jsme loni nemohli uspořádat zpívání jsme loni nemohli uspořádat zpívání 
u  vánočního stromu a  nejistě to vy-u  vánočního stromu a  nejistě to vy-
padalo také se zpíváním v kostele. Po padalo také se zpíváním v kostele. Po 
dohodě s farností jsme nakonec zvolili dohodě s farností jsme nakonec zvolili 
kompromis ve formě zpívání na kostel-kompromis ve formě zpívání na kostel-
ních schodech. I přes ne zcela ideální ních schodech. I přes ne zcela ideální 
počasí se před kostelem sešel velmi po-počasí se před kostelem sešel velmi po-
četný dav návštěvníků, který si kromě četný dav návštěvníků, který si kromě 
poslechu koled pochutnal na svařáku, poslechu koled pochutnal na svařáku, 
který jsme spolu s farností připravili. který jsme spolu s farností připravili. 
Rutinu oslav narozenin „zimních“ čle-Rutinu oslav narozenin „zimních“ čle-
nů našeho sboru narušilo pozvání do nů našeho sboru narušilo pozvání do 
sklepa v  Šardicích a  koncem února sklepa v  Šardicích a  koncem února 
také ostatková obchůzka obce. V břez-také ostatková obchůzka obce. V břez-
nu jsme zorganizovali zájezd do Valtic nu jsme zorganizovali zájezd do Valtic 
na Salón vín, kde jsme mezi stovkou na Salón vín, kde jsme mezi stovkou 
nejlepších vín ČR mohli okusit také nejlepších vín ČR mohli okusit také 
Rulandské šedé z „loveckých“ vinohra-Rulandské šedé z „loveckých“ vinohra-
dů.dů.
Kalendář akcí pro tento rok se nám Kalendář akcí pro tento rok se nám 
začíná pozvolna zaplňovat, a  pokud začíná pozvolna zaplňovat, a  pokud 
i Vám, poznačte si do něj datum 9. čer-i Vám, poznačte si do něj datum 9. čer-
vence, kdy se bude konat další dějství vence, kdy se bude konat další dějství 
naší letní akce „Posezení u  cimbálu naší letní akce „Posezení u  cimbálu 
s  koštem vín“, na kterou vás srdečně s  koštem vín“, na kterou vás srdečně 
zveme.zveme.

Za Mužský sbor Lovčice Petr KonečnýZa Mužský sbor Lovčice Petr Konečný
77www llovciice cz

Salón vín ValticeSalón vín Valtice

Štěpánská obchůzkaŠtěpánská obchůzka

Setkání u Végrova křížeSetkání u Végrova kříže
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Zásahová jednotka obce
V  uplynulém zimním období jsme měli V  uplynulém zimním období jsme měli 
až nezvykle mnoho práce s  požáry, a  to až nezvykle mnoho práce s  požáry, a  to 
hlavně v  únoru a  březnu. Nejprve se ale hlavně v  únoru a  březnu. Nejprve se ale 
ohlédněme za tím, co všechno jsme stihli. ohlédněme za tím, co všechno jsme stihli. 
Pan farář nás oslovil, jestli bychom na far-Pan farář nás oslovil, jestli bychom na far-
ním dvoře spálili shromážděné dřevo z re-ním dvoře spálili shromážděné dřevo z re-
konstrukce fary a  přilehlých zbouraných konstrukce fary a  přilehlých zbouraných 
budov. S chutí jsme se do toho pustili, a je-budov. S chutí jsme se do toho pustili, a je-
likož se nás na práci sešlo hodně, zrovna likož se nás na práci sešlo hodně, zrovna 
jsme vyřezali náletové dřeviny a  vyčistili jsme vyřezali náletové dřeviny a  vyčistili 
jsme i přilehlé okolí farního dvora. jsme i přilehlé okolí farního dvora. 
Týden na to jsme postavili a nazdobili vá-Týden na to jsme postavili a nazdobili vá-
noční strom na návsi. Poté nás už čekal noční strom na návsi. Poté nás už čekal 
zasloužený odpočinek po náročném roce, zasloužený odpočinek po náročném roce, 
který byl plný fyzických i  psychických který byl plný fyzických i  psychických 
zkoušek. zkoušek. 
První výjezd v  novém roce na sebe ne-První výjezd v  novém roce na sebe ne-
nechal dlouho čekat. Uběhlo pouze de-nechal dlouho čekat. Uběhlo pouze de-
set dní a vyjížděli jsme k požáru komína set dní a vyjížděli jsme k požáru komína 
v naší obci. Díky rychlému zásahu nedo-v naší obci. Díky rychlému zásahu nedo-
šlo k žádným velkým škodám. šlo k žádným velkým škodám. 
K  naší práci patří také technické zásahy. K  naší práci patří také technické zásahy. 
Jeden takový jsme provedli, když došlo Jeden takový jsme provedli, když došlo 
k poškození olejové vany na vozidle v obci k poškození olejové vany na vozidle v obci 
a  bylo potřeba olej zasypat sorbentem a  bylo potřeba olej zasypat sorbentem 
a uklidit komunikaci. a uklidit komunikaci. 
A nyní už se dostáváme k výjezdům kvůli A nyní už se dostáváme k výjezdům kvůli 
ohni. Dne 18. 2. ve 4 hodiny ráno byl vy-ohni. Dne 18. 2. ve 4 hodiny ráno byl vy-
hlášen poplach, při kterém se jelo do Strá-hlášen poplach, při kterém se jelo do Strá-
žovic na požár srubu. Po našem příjezdu žovic na požár srubu. Po našem příjezdu 
na místo již bylo vše uhašeno a my jsme se na místo již bylo vše uhašeno a my jsme se 
po chvíli vrátili zpět na zbrojnici.po chvíli vrátili zpět na zbrojnici.
Hned následující den byl poplach znovu. Hned následující den byl poplach znovu. 
Tentokrát do Ždánic, kde už jsme zasa-Tentokrát do Ždánic, kde už jsme zasa-
hovali naplno. Nahlášen byl požár dřeva hovali naplno. Nahlášen byl požár dřeva 
u  RD s  následným požárem střechy RD. u  RD s  následným požárem střechy RD. 
Tady se už hrálo o vteřiny.  Ve Ždánicích Tady se už hrálo o vteřiny.  Ve Ždánicích 
jsme prováděli zásah v dýchací technice za jsme prováděli zásah v dýchací technice za 
použití vysokotlaké proudnice a  také ná-použití vysokotlaké proudnice a  také ná-
razníkovou lafetou. razníkovou lafetou. 
Díky naší nové cisterně Tatra a zdokona-Díky naší nové cisterně Tatra a zdokona-

lování našich schopností vyjíždíme pravi-lování našich schopností vyjíždíme pravi-
delně k  zásahu ve čtvrté až páté minutě. delně k  zásahu ve čtvrté až páté minutě. 
Díky tomu jsme velmi rychle tam, kde je Díky tomu jsme velmi rychle tam, kde je 
potřeba. potřeba. 
Další zásah byl znovu do Ždánic, tento-Další zásah byl znovu do Ždánic, tento-
krát hořela suchá tráva v  kopci směrem krát hořela suchá tráva v  kopci směrem 
na Kloboučky. Tady jsme museli několi-na Kloboučky. Tady jsme museli několi-
krát do kopce a z kopce, každý samozřej-krát do kopce a z kopce, každý samozřej-
mě v  zásahovém oblečení a  s  několika mě v  zásahovém oblečení a  s  několika 
hadicemi v rukách. No a po uhašení zase hadicemi v rukách. No a po uhašení zase 
pěkně opačným směrem a vše sbalit. Sice pěkně opačným směrem a vše sbalit. Sice 
hořela jen tráva, ale bylo to velmi nároč-hořela jen tráva, ale bylo to velmi nároč-
né. né. 
A prozatím poslední poplach byl opět do A prozatím poslední poplach byl opět do 
Ždánic. Nahlášen byl požár v poli směrem Ždánic. Nahlášen byl požár v poli směrem 
na Lovčice. Dlouhé minuty jsme hleda-na Lovčice. Dlouhé minuty jsme hleda-
li společně s ostatními jednotkami, co se li společně s ostatními jednotkami, co se 
kde stalo a  co hoří. Místo události bylo kde stalo a  co hoří. Místo události bylo 
velmi nepřesné, informací bylo málo. Vše velmi nepřesné, informací bylo málo. Vše 
nakonec dobře dopadlo. Jednalo se o po-nakonec dobře dopadlo. Jednalo se o po-
žár matrace v poli, takže nedošlo k žádné žár matrace v poli, takže nedošlo k žádné 
škodě a k uhašení stačilo pár litů vody. škodě a k uhašení stačilo pár litů vody. 
K požárům trávy dochází v celé republice K požárům trávy dochází v celé republice 
ve velkém množství. Je to kvůli velkému ve velkém množství. Je to kvůli velkému 
suchu a  také kvůli neopatrnosti občanů, suchu a  také kvůli neopatrnosti občanů, 
kteří vypalují trávu na svých zahradách 
a v sadech. Je to velmi ne-a v sadech. Je to velmi ne-
bezpečné a často následky bezpečné a často následky 
musí řešit hasiči, protože musí řešit hasiči, protože 
se jednoduše oheň začne se jednoduše oheň začne 
nekontrolovatelně šířit. nekontrolovatelně šířit. 
Proto buďte velmi opatrní Proto buďte velmi opatrní 
při rozdělávání ohně. Jak při rozdělávání ohně. Jak 
všichni dobře víme, oheň všichni dobře víme, oheň 
je dobrý sluha, ale špatný je dobrý sluha, ale špatný 
pán. pán. 
A  nakonec také jedna A  nakonec také jedna 
dobrá zpráva. V  uplynu-dobrá zpráva. V  uplynu-
lých měsících se počet lých měsících se počet 
naší jednotky rozrostl naší jednotky rozrostl 
o pět nových členů a těmi o pět nových členů a těmi 

jsou: Nikola Pokojová, Dominik Držík, jsou: Nikola Pokojová, Dominik Držík, 
Jindřich Poláček, Mikuláš Prygl a Tomáš Jindřich Poláček, Mikuláš Prygl a Tomáš 
Roštínský. Aktuálně má jednotka 21 čle-Roštínský. Aktuálně má jednotka 21 čle-
nů.nů.

Za zásahovou jednotku obce Za zásahovou jednotku obce 
Hájek Filip, velitel jednotky

Silvestrovská vyjížďkaSilvestrovská vyjížďka

Zdobení vánočního stromuZdobení vánočního stromu

Činnost SDH Lovčice
Ostatkový průvod 2022Ostatkový průvod 2022
Po dlouhé koronavirové odmlce jsme letos uspořádali Po dlouhé koronavirové odmlce jsme letos uspořádali 
Ostatkový průvod s trochu jiným zakončením dne než Ostatkový průvod s trochu jiným zakončením dne než 
obvykle, a to pohoštěním u hasičské zbrojnice. Už od obvykle, a to pohoštěním u hasičské zbrojnice. Už od 
ranních hodin bylo zřejmé, že letošní ročník bude vel-ranních hodin bylo zřejmé, že letošní ročník bude vel-
mi vydařený. Na sraz přišlo více než 50 maškar a nutno mi vydařený. Na sraz přišlo více než 50 maškar a nutno 
podotknout, že všechny byly originální a  skvěle pro-podotknout, že všechny byly originální a  skvěle pro-
pracované. Všem, kteří se průvodu zúčastnili, patří pracované. Všem, kteří se průvodu zúčastnili, patří 
velké poděkování. Během naší dlouhé cesty obcí nás velké poděkování. Během naší dlouhé cesty obcí nás 
podpořila spousta místních občanů fi nančním darem podpořila spousta místních občanů fi nančním darem 
či vynesením dobrého občerstvení, za což jim velmi či vynesením dobrého občerstvení, za což jim velmi 
děkujeme. Po skončení průvodu jsme se v hojném po-děkujeme. Po skončení průvodu jsme se v hojném po-
čtu sešli u hasičské zbrojnice, kde bylo připraveno bo-čtu sešli u hasičské zbrojnice, kde bylo připraveno bo-
haté občerstvení. haté občerstvení. 

Ostatky 2022Ostatky 2022
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Klub v plném proudu
Klub dětí a mládeže Lovčice od uvolnění Klub dětí a mládeže Lovčice od uvolnění 
opatření pracuje, co to jde. Nejen vedoucí opatření pracuje, co to jde. Nejen vedoucí 
jednotlivých kroužků, ale i děti jsou pilné jednotlivých kroužků, ale i děti jsou pilné 
jako včelky. Na všech je patrná velká chuť jako včelky. Na všech je patrná velká chuť 
do práce, radost ze setkávání a  nadšení do práce, radost ze setkávání a  nadšení 
z her a nabízených aktivit. V únoru jsme z her a nabízených aktivit. V únoru jsme 
s  dětmi z  dopoledních kroužků dokonce s  dětmi z  dopoledních kroužků dokonce 
vyjeli do kyjovského Sokolíčku, kde se děti vyjeli do kyjovského Sokolíčku, kde se děti 
tradičně pořádně vydovádějí a protáhnou. tradičně pořádně vydovádějí a protáhnou. 
Jednou z novinek letošního školního roku Jednou z novinek letošního školního roku 
je v našem klubíku dopolední miniškolič-je v našem klubíku dopolední miniškolič-
ka, kterou navštěvují děti bez maminek. ka, kterou navštěvují děti bez maminek. 
Děti sem přicházejí po předchozím zapsá-Děti sem přicházejí po předchozím zapsá-
ní na konkrétní den, kdy je pro návštěv-ní na konkrétní den, kdy je pro návštěv-
níky také připraven speciální program na níky také připraven speciální program na 
zabavení. Tuto novou službu si chválí sa-zabavení. Tuto novou službu si chválí sa-
motné děti i jejich maminky. motné děti i jejich maminky. 
Těší nás také, že se rozrůstá naše členská Těší nás také, že se rozrůstá naše členská 
základna a přibývá spřízněných duší, kte-základna a přibývá spřízněných duší, kte-
ré neváhají s  naším klubem spolupraco-ré neváhají s  naším klubem spolupraco-
vat. Jednou z nových tváří je i paní Mária vat. Jednou z nových tváří je i paní Mária 
Chropeňová, která vypomáhá organizač-Chropeňová, která vypomáhá organizač-
ně i personálně v dopoledních i odpoled-ně i personálně v dopoledních i odpoled-
ních kroužcích.ních kroužcích.

Ani v  plánech do budoucna nezahálíme. Ani v  plánech do budoucna nezahálíme. 
Tradičně připravujeme pro všechny zá-Tradičně připravujeme pro všechny zá-
jemce pohádkový les a  v  době hlavních jemce pohádkový les a  v  době hlavních 
prázdnin zajišťujeme pro dětí místní prázdnin zajišťujeme pro dětí místní 
i okolní dnes už tradiční příměstské tábo-i okolní dnes už tradiční příměstské tábo-

ry s  různou tématikou pro nejširší věko-ry s  různou tématikou pro nejširší věko-
vou skupinu dětí. vou skupinu dětí. 
Děkujeme za přízeň, kterou nám projevu-Děkujeme za přízeň, kterou nám projevu-
jete. jete. 

Lucia TvrdáLucia Tvrdá

TJ FK Sokol Lovčice
Zahájení zimní části přípravy A mužstva TJ FK Sokol Lov-Zahájení zimní části přípravy A mužstva TJ FK Sokol Lov-
čice, účastníka III. třídy skupiny B okresu Hodonín na jar-čice, účastníka III. třídy skupiny B okresu Hodonín na jar-
ní část sezóny 2021/2022 proběhlo 14. 1. 2022. K datu 23. ní část sezóny 2021/2022 proběhlo 14. 1. 2022. K datu 23. 
3. 2022 odpracovalo mužstvo 27 náročných tréninkových 3. 2022 odpracovalo mužstvo 27 náročných tréninkových 
jednotek pod vedením našeho zkušeného trenéra pana Ji-jednotek pod vedením našeho zkušeného trenéra pana Ji-
řího Chromého, nutno dodat, že tréninky od zahájení pří-řího Chromého, nutno dodat, že tréninky od zahájení pří-
pravy v měsících leden a únor probíhaly 3× týdně s velmi pravy v měsících leden a únor probíhaly 3× týdně s velmi 
dobrou účastí hráčů. Po fyzicky náročném období plném dobrou účastí hráčů. Po fyzicky náročném období plném 
běhání a silových tréninkových prvků zaměřených na vy-běhání a silových tréninkových prvků zaměřených na vy-
trvalost a naladění „fyzičky“ sehrálo mužstvo k dnešnímu trvalost a naladění „fyzičky“ sehrálo mužstvo k dnešnímu 
dni 3 přátelská utkání s následujícími výsledky:dni 3 přátelská utkání s následujícími výsledky:
Lovčice – Ježov 3:2 (hřiště – umělá tráva Kyjov)Lovčice – Ježov 3:2 (hřiště – umělá tráva Kyjov)
Lovčice – Komořany 1:5 (hřiště – umělá tráva Kyjov)Lovčice – Komořany 1:5 (hřiště – umělá tráva Kyjov)
Lovčice – Čejč  3:1 (hřiště – Lovčice)Lovčice – Čejč  3:1 (hřiště – Lovčice)

I přes nevyzpytatelné počasí, které si s námi dělalo, co chtělo, se I přes nevyzpytatelné počasí, které si s námi dělalo, co chtělo, se 
podle nás letošní ročník velmi vydařil.podle nás letošní ročník velmi vydařil.
Velké poděkování patří také místním spolkům Habřéci a  Muž-Velké poděkování patří také místním spolkům Habřéci a  Muž-
ský sbor, které nás podpořili svou účastí v průvodu, členům SDH ský sbor, které nás podpořili svou účastí v průvodu, členům SDH 
Lovčice, kteří se podíleli na uskutečnění akce a také sponzorům, Lovčice, kteří se podíleli na uskutečnění akce a také sponzorům, 
díky kterým jsme mohli ocenit 3 nejlepší masky.díky kterým jsme mohli ocenit 3 nejlepší masky.
Už teď se těšíme na Ostatky 2023.Už teď se těšíme na Ostatky 2023.

Sběr železa 2022Sběr železa 2022
Dne 26. 3. proběhl v naší obci sběr starého železa. Ještě před obě-Dne 26. 3. proběhl v naší obci sběr starého železa. Ještě před obě-
dem bylo jasné, že jeden kontejner přistavený fi rmou Barko s.r.o. dem bylo jasné, že jeden kontejner přistavený fi rmou Barko s.r.o. 
nám nebude stačit. Díky velkorysosti občanů obce jsme naplnili nám nebude stačit. Díky velkorysosti občanů obce jsme naplnili 
kontejnery rovnou dva. Touto cestou bych chtěl našim spoluob-kontejnery rovnou dva. Touto cestou bych chtěl našim spoluob-
čanům velmi poděkovat. Velké poděkování patří také aktivním čanům velmi poděkovat. Velké poděkování patří také aktivním 
členům, kteří se této náročné akce zúčastnili. členům, kteří se této náročné akce zúčastnili. 

Za SDH Lovčice Dominik PryglZa SDH Lovčice Dominik Prygl
Sběr železaSběr železa

999www llllovciiice cz

TJ FK Sokol Lovčice mužiTJ FK Sokol Lovčice muži



www.lovcice.cz10

Hráčský kádr pro jarní část sezóny zůstal bez větších změn, odešel Hráčský kádr pro jarní část sezóny zůstal bez větších změn, odešel 
pouze Ladislav Kolařík (přestup do FK Hovorany na vlastní žá-pouze Ladislav Kolařík (přestup do FK Hovorany na vlastní žá-
dost). Do Lovčic přišel Tomáš Strmiska, Tomáš Goj a Lukáš Šedivý.dost). Do Lovčic přišel Tomáš Strmiska, Tomáš Goj a Lukáš Šedivý.
Začátek mistrovských utkání jarní části sezóny proběhl 3. 4. 2022, Začátek mistrovských utkání jarní části sezóny proběhl 3. 4. 2022, 
kdy jsme se v  úvodním zápase jara potkali na domácím hřišti kdy jsme se v  úvodním zápase jara potkali na domácím hřišti 
v derby se Sokolem Věteřov.v derby se Sokolem Věteřov.
Přejme našim kluků úspěšné fotbalové jaro, žádná zranění a dob-Přejme našim kluků úspěšné fotbalové jaro, žádná zranění a dob-
ré výsledky. Zároveň věříme, že se všichni fanoušci a  fotbaloví ré výsledky. Zároveň věříme, že se všichni fanoušci a  fotbaloví 
příznivci Lovčic budou na našich zápasech bavit a uvidí kvalitní příznivci Lovčic budou na našich zápasech bavit a uvidí kvalitní 
a „dívatelný“ fotbal.a „dívatelný“ fotbal.

Tabulka III. třídy skupiny B po podzimní části sezónyTabulka III. třídy skupiny B po podzimní části sezóny
# Klub Z V R P S B
1. Mor. Násedlovice 10 9 1 0 46:11 28
2. FC Kyjov 1919 B 10 7 1 2 39:10 22
3. Sokol Sobůlky 10 7 1 2 35:11 22
4. SK Čejč 10 7 1 2 32:10 22
5. Sokol Nenkovice 10 5 1 4 33:24 16
6. Sokol Archlebov 10 3 3 4 24:27 12
7. FK Sokol Lovčice 10 3 3 4 19:27 12

8. FC Čejkovice 10 3 2 5 17:21 11
9. Sokol Věteřov 10 2 2 6 21:38 8
10. KOVO Ždánice B 10 1 1 8 13:58 4
11. Sokol Bohuslavice 10 0 0 10 11:53 0

Rozpis zápasů TJ FK Sokol Lovčice-muži III. třída skupina B Rozpis zápasů TJ FK Sokol Lovčice-muži III. třída skupina B 
– jaro 2022– jaro 2022
DatumDatum ČasČas ZápasZápas HřištěHřiště
Neděle 3. 4. 2022Neděle 3. 4. 2022 15:3015:30 Lovčice-VěteřovLovčice-Věteřov LovčiceLovčice
Neděle 10. 4. 2022Neděle 10. 4. 2022 Lovčice volnoLovčice volno
Neděle 17. 4 .2022Neděle 17. 4 .2022 16:0016:00 Sobůlky-LovčiceSobůlky-Lovčice SobůlkySobůlky
Neděle 24. 4. 2022Neděle 24. 4. 2022 16:0016:00 Lovčice-ArchlebovLovčice-Archlebov LovčiceLovčice
Neděle 1. 5. 2022Neděle 1. 5. 2022 16:3016:30 Bohuslavice-LovčiceBohuslavice-Lovčice BohuslaviceBohuslavice
Neděle 8. 5. 2022Neděle 8. 5. 2022 16:3016:30 Lovčice-ČejčLovčice-Čejč LovčiceLovčice
Neděle 15. 5. 2022Neděle 15. 5. 2022 16:3016:30 Čejkovice-LovčiceČejkovice-Lovčice ČejkoviceČejkovice
Neděle 22. 5. 2022Neděle 22. 5. 2022 17:0017:00 Lovčice-NásedloviceLovčice-Násedlovice LovčiceLovčice
Neděle 29. 5. 2022Neděle 29. 5. 2022 10:1510:15 Kyjov B-LovčiceKyjov B-Lovčice KyjovKyjov
Sobota 4. 6. 2022Sobota 4. 6. 2022 16:3016:30 Ždánice B-LovčiceŽdánice B-Lovčice ŽeleticeŽeletice
Neděle 12. 6. 2022Neděle 12. 6. 2022 17:0017:00 Lovčice-NenkoviceLovčice-Nenkovice LovčiceLovčice

TJ FK Sokol LovčiceTJ FK Sokol Lovčice

Události od kostela
Půlrok utekl jako voda, a tak je na čase zre-Půlrok utekl jako voda, a tak je na čase zre-
kapitulovat, co všechno se stihlo odehrát.kapitulovat, co všechno se stihlo odehrát.
V  neděli 26. 9. 2021 se sešly farnosti lov-V  neděli 26. 9. 2021 se sešly farnosti lov-
čická a  věteřovská i  s  panem farářem Ba-čická a  věteřovská i  s  panem farářem Ba-
xantem u  Végrova kříže. Letos se farníci xantem u  Végrova kříže. Letos se farníci 
a poutníci z Lovčic vydali společně od kos-a poutníci z Lovčic vydali společně od kos-
tela, aby bylo dodrženo, co se dříve řeklo, tela, aby bylo dodrženo, co se dříve řeklo, 
a  to, že půjde ke kříži v  poli tzv. procesí. a  to, že půjde ke kříži v  poli tzv. procesí. 
Setkání proběhlo za krásného slunného Setkání proběhlo za krásného slunného 
odpoledne, pan farář požehnal farníkům odpoledne, pan farář požehnal farníkům 
z  obou obcí a  příjemnou atmosféru obo-z  obou obcí a  příjemnou atmosféru obo-
hatily i  mužské sbory ze zmíněných obcí. hatily i  mužské sbory ze zmíněných obcí. 
Všichni přítomní se na místě zdrželi, co to Všichni přítomní se na místě zdrželi, co to 
šlo, a to nejen kvůli připravenému pohoště-šlo, a to nejen kvůli připravenému pohoště-
ní všeho druhu. ní všeho druhu. 
Hned ráno téhož dne se místní farníci Hned ráno téhož dne se místní farníci 
účastnili nedělní mše svaté, na které infor-účastnili nedělní mše svaté, na které infor-
moval pan farář Kovář o výsledcích sbírky moval pan farář Kovář o výsledcích sbírky 
na pomoc všem, kteří byli postiženi torná-na pomoc všem, kteří byli postiženi torná-
dem na jižní Moravě. Tato sbírka organi-dem na jižní Moravě. Tato sbírka organi-
zovaná Diecézní charitou vynesla celkem zovaná Diecézní charitou vynesla celkem 
přes 19,2 milionu korun. Všem dárcům, přes 19,2 milionu korun. Všem dárcům, 
pochopitelně nejen z naší farnosti, upřím-pochopitelně nejen z naší farnosti, upřím-
né Pán Bůh zaplať!

Jako každý rok na podzim se i vloni, kon-Jako každý rok na podzim se i vloni, kon-
krétně v  sobotu dne 2. října, uskutečnila krétně v  sobotu dne 2. října, uskutečnila 
zásvětná pouť naší farnosti do Žarošic. zásvětná pouť naší farnosti do Žarošic. 
Modlitba růžence byla vedena našimi dět-Modlitba růžence byla vedena našimi dět-
mi a celou slavnostní mši svatou provázela mi a celou slavnostní mši svatou provázela 
lovčická schola.lovčická schola.
Třetí říjnovou neděli se kostel tradičně za-Třetí říjnovou neděli se kostel tradičně za-
plnil krojovanými všeho věku. Obec totiž plnil krojovanými všeho věku. Obec totiž 
slavila hodový víkend, k  němuž neodmy-slavila hodový víkend, k  němuž neodmy-
slitelně ranní nedělní mše svatá patří. Je slitelně ranní nedělní mše svatá patří. Je 
uspokojující, že se krojovaní bez rozdílu uspokojující, že se krojovaní bez rozdílu 
vyznání na nedělní mši v  tak „nekřesťan-vyznání na nedělní mši v  tak „nekřesťan-
skou“ hodinu dostavují v hojném počtu. 
Podzimní období přináší Podzimní období přináší 
v  našich zeměpisných šíř-v  našich zeměpisných šíř-
kách chladnější počasí. Se kách chladnější počasí. Se 
snižujícími se teplotami snižujícími se teplotami 
venku i v našem kostele je venku i v našem kostele je 
třeba instalovat na stude-třeba instalovat na stude-
nou dlažbu kostela koberce, nou dlažbu kostela koberce, 
které alespoň vzbudí po-které alespoň vzbudí po-
cit zateplení před nízkými cit zateplení před nízkými 
teplotami. Tato akce byla teplotami. Tato akce byla 
provedena 3. listopadu v re-

žii našich ochotných farníků. O koberce je žii našich ochotných farníků. O koberce je 
třeba se pravidelně starat jejich vysáváním, třeba se pravidelně starat jejich vysáváním, 
popř. vyčištěním. Plocha je to velká, a proto popř. vyčištěním. Plocha je to velká, a proto 
je zde namístě upřímné poděkování za tuto je zde namístě upřímné poděkování za tuto 
péči.péči.
V neděli 7. listopadu se konala na místním V neděli 7. listopadu se konala na místním 
hřbitově dušičková pobožnost na památku hřbitově dušičková pobožnost na památku 
všech věrných zemřelých, jejichž připo-všech věrných zemřelých, jejichž připo-
mínka připadá na 2. listopad a slaví se od mínka připadá na 2. listopad a slaví se od 
10. století. V zemích s křesťanskou tradicí 10. století. V zemích s křesťanskou tradicí 
je zvykem během tohoto období navštívit je zvykem během tohoto období navštívit 
hřbitov a rodinný hrob a rozsvítit na něm hřbitov a rodinný hrob a rozsvítit na něm 
svíčku či položit živé květiny, což má sym-

Instalace vánočních stromků v kostele 2021Instalace vánočních stromků v kostele 2021Hody 2021Hody 2021

Zdobení kostela před VánocemiZdobení kostela před Vánocemi
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Ukliďme Česko
I  letos na jaře jsme se zapojili do celore-I  letos na jaře jsme se zapojili do celore-
publikového projektu Ukliďme Česko publikového projektu Ukliďme Česko 
s podnázvem Ukliďme Lovčice. Sešli jsme s podnázvem Ukliďme Lovčice. Sešli jsme 
se v  sobotu 2. 4. 2022 v  9:00 hod. na ná-se v  sobotu 2. 4. 2022 v  9:00 hod. na ná-
vsi v  hojném počtu a  v  zastoupení všech vsi v  hojném počtu a  v  zastoupení všech 
spolků a organizací v obci, jednotlivce ne-spolků a organizací v obci, jednotlivce ne-
vyjímaje. Pan starosta rozdal ochranné pra-vyjímaje. Pan starosta rozdal ochranné pra-
covní pomůcky a rozdělil úkoly. A protože 

počasí nepřálo dlouhému postávání, rychle počasí nepřálo dlouhému postávání, rychle 
jsme se vyfotili a běželi na svá určená místa. jsme se vyfotili a běželi na svá určená místa. 
I když tuto aktivitu provozujeme poslední I když tuto aktivitu provozujeme poslední 
dobou prakticky každého půl roku, někte-dobou prakticky každého půl roku, někte-
rá místa nás svými odpadovými poklady rá místa nás svými odpadovými poklady 
přímo zaskočila. Mezi tradiční nálezy patří přímo zaskočila. Mezi tradiční nálezy patří 
kousky a kusy plastů a kovů všeho druhu, kousky a kusy plastů a kovů všeho druhu, 
plechy všech velikostí, sklo všech barev, 

tvarů a  velikostí, pneumatiky rozličných tvarů a  velikostí, pneumatiky rozličných 
druhů a  velikostí. Překvapením jsou na-druhů a  velikostí. Překvapením jsou na-
příklad dřevěné desky, palety, kovová kon-příklad dřevěné desky, palety, kovová kon-
strukce snad z půlky auta, plastová vanička, strukce snad z půlky auta, plastová vanička, 
nebo dokonce azbestová krytina. nebo dokonce azbestová krytina. 
Některá místa naší obce se skvěla čistotou, Některá místa naší obce se skvěla čistotou, 
nad jinými by jeden zaplakal. Smutnější nad jinými by jeden zaplakal. Smutnější 
chvilky zažily úklidové čety např. na Dol-chvilky zažily úklidové čety např. na Dol-
ním konci u  bytovky, u  bývalého JZD, na ním konci u  bytovky, u  bývalého JZD, na 
Krajině, na Horním konci ve Žlíbku či pod Krajině, na Horním konci ve Žlíbku či pod 
Putánkou. Suma sumárum máme na svém Putánkou. Suma sumárum máme na svém 
sběratelském kontě přes 600 kg železa a plný sběratelském kontě přes 600 kg železa a plný 
kontejner veškerého nepořádku z obce. 
Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří se Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří se 
do akce zapojili a neváhali vše, co do příro-do akce zapojili a neváhali vše, co do příro-
dy ani do našich ulic nepatří, pomoct od-dy ani do našich ulic nepatří, pomoct od-
stranit. Nutno dodat, že jsme se sešli v růz-stranit. Nutno dodat, že jsme se sešli v růz-
norodém věkovém složení, což znamená, norodém věkovém složení, což znamená, 
že ani mladým ani těm dříve narozeným že ani mladým ani těm dříve narozeným 
není jedno, v čem tady žijeme. Škoda jen, není jedno, v čem tady žijeme. Škoda jen, 
že se za půl roku po návratu na stejná místa že se za půl roku po návratu na stejná místa 
opět budeme podivovat nad vším, co zase opět budeme podivovat nad vším, co zase 
objevíme. Nebo ne? Kéž by.

bolizovat víru ve věčný život a demonstro-bolizovat víru ve věčný život a demonstro-
vat přesvědčení, že život hrobem nekončí.vat přesvědčení, že život hrobem nekončí.
A pomalu začaly Vánoce. Na ně je třeba se A pomalu začaly Vánoce. Na ně je třeba se 
připravit jak fyzicky a  organizačně, kon-připravit jak fyzicky a  organizačně, kon-
krétně výzdobou kostela, která proběhla krétně výzdobou kostela, která proběhla 
v pondělí 20. prosince, tak i duchovně, a to v pondělí 20. prosince, tak i duchovně, a to 
společnou zpovědí za přítomnosti 5 kněží společnou zpovědí za přítomnosti 5 kněží 
z okolních farností hned další úterý. O den z okolních farností hned další úterý. O den 
později ve středu 22. 12. si pak naši nej-později ve středu 22. 12. si pak naši nej-
menší z místní základní školy příchod Vá-menší z místní základní školy příchod Vá-
noc připomněli zpíváním v kostele, což se noc připomněli zpíváním v kostele, což se 
stalo již také několikaletou tradicí.stalo již také několikaletou tradicí.
Tradiční vánoční zpívání u jesliček se letos Tradiční vánoční zpívání u jesliček se letos 

odehrálo v komornějším duchu venku na odehrálo v komornějším duchu venku na 
schodech do kostela, aby byla dodržena schodech do kostela, aby byla dodržena 
všechna aktuální nařízení. I tak si akce na-všechna aktuální nařízení. I tak si akce na-
šla spoustu příznivců.šla spoustu příznivců.
Vánoční doba bývá standardně ukončena Vánoční doba bývá standardně ukončena 
v  neděli následující po 6. lednu, což letos v  neděli následující po 6. lednu, což letos 
připadlo na 9. ledna. Ve středu 12. ledna po připadlo na 9. ledna. Ve středu 12. ledna po 
skončení doby vánoční byl proveden velký skončení doby vánoční byl proveden velký 
úklid s odklizením veškeré vánoční výzdoby.úklid s odklizením veškeré vánoční výzdoby.
První postní neděli byla započata postní První postní neděli byla započata postní 
soutěž, do které se lze jednoduše zapojit soutěž, do které se lze jednoduše zapojit 
kdykoliv v průběhu postní doby. V koste-kdykoliv v průběhu postní doby. V koste-
le jsou na nástěnce zveřejněny instrukce le jsou na nástěnce zveřejněny instrukce 

a  nápověda, kde hledat tajenku. Návštěva a  nápověda, kde hledat tajenku. Návštěva 
daného místa poskytne luštiteli kousek ci-daného místa poskytne luštiteli kousek ci-
tátu svatého Jana od Kříže. Poslední kousek tátu svatého Jana od Kříže. Poslední kousek 
skládačky se bude hledat o Květné neděli. skládačky se bude hledat o Květné neděli. 
Potom už jen stačí tajenku sepsat na lístek Potom už jen stačí tajenku sepsat na lístek 
a společně se jménem odevzdat do kostela. a společně se jménem odevzdat do kostela. 
Po vyhodnocení soutěže dostanou vyloso-Po vyhodnocení soutěže dostanou vyloso-
vaní šťastlivci drobnou odměnu.vaní šťastlivci drobnou odměnu.
Život v lovčické farnosti je bohatý a během Život v lovčické farnosti je bohatý a během 
roku přináší radosti při slavení svátků a mší roku přináší radosti při slavení svátků a mší 
svatých i organizační starosti s tím spojené. svatých i organizační starosti s tím spojené. 
To vše k chvále Boží. To vše k chvále Boží. 
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Zpráva z evidence obyvatel 
za rok 2021

Počet obyvatel k 31. 12. 2021: 839 
Počet cizinců s trvalým pobytem: 2

V roce 2021 se narodily 3 děti a zemřelo 10 občanů. 
K trvalému pobytu se přihlásilo 21 občanů a z obce se odhlásilo 6 občanů.

Informace 
o Tříkrálové sbírce
V sobotu 8. ledna 2022 se při Tříkrálové sbírce 
pořádané Oblastní charitou Hodonín vybralo 

v naší obci 21.813 Kč.
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Občasník obce Lovčice. Sestavil Bc. Antonín Mlejnek, úprava textů Mgr. Sylva Klimešová.
Vyšlo dne 6. dubna 2022, místo vydání Lovčice, počet výtisků 350 ks

Evidenční číslo MK ČR E 18979
Tisk Tiskárna Brázda, www.tiskarnabrazda.cz

Kyjovské Slovácko v pohybu – vaše MASka

Vyúčtování odpadového hospodářství za rok 2021

Před pár lety se v souvislosti s  rozvojový-Před pár lety se v souvislosti s  rozvojový-
mi aktivitami v  regionu objevil nový po-mi aktivitami v  regionu objevil nový po-
jem MASka. Někteří z vás ale možná do-jem MASka. Někteří z vás ale možná do-
dnes neví, co jiného než maškarní masku, dnes neví, co jiného než maškarní masku, 
či obličejovou masku či masku, za kterou či obličejovou masku či masku, za kterou 
se občas člověk potřebuje schovat, si mají se občas člověk potřebuje schovat, si mají 
přestavit.  Možná jste si také všimli našeho přestavit.  Možná jste si také všimli našeho 
loga – slováckého „klobúčku“, kterým jsou loga – slováckého „klobúčku“, kterým jsou 
označeny námi podpořené projekty, a rov-označeny námi podpořené projekty, a rov-
něž nevíte, co je pod „klobúčkem“.  Tak prá-něž nevíte, co je pod „klobúčkem“.  Tak prá-
vě pro ty z vás si dovolím malé vysvětlení, vě pro ty z vás si dovolím malé vysvětlení, 
protože činnost MASky se vás všech ně-protože činnost MASky se vás všech ně-
jakých způsobem může dotknout. Spolek jakých způsobem může dotknout. Spolek 
Kyjovské Slovácko v  pohybu je jednou ze Kyjovské Slovácko v  pohybu je jednou ze 
180 tzv. MASek (Místních akčních skupin), 180 tzv. MASek (Místních akčních skupin), 
které působí ve venkovských oblastech ČR které působí ve venkovských oblastech ČR 
a podílí se na jejich rozvoji. Kyjovské Slo-a podílí se na jejich rozvoji. Kyjovské Slo-
vácko zahrnuje 45 obcí kolem Kyjova, je vácko zahrnuje 45 obcí kolem Kyjova, je 
tedy i vaší MASkou. tedy i vaší MASkou. 
Spolek Kyjovské Slovácko byl založen před Spolek Kyjovské Slovácko byl založen před 
dvaceti lety skupinou nadšenců, kteří se dvaceti lety skupinou nadšenců, kteří se 
chtěli podílet na zlepšování kvality života chtěli podílet na zlepšování kvality života 
na Kyjovsku a využít možností blížícího se na Kyjovsku a využít možností blížícího se 
vstupu do EU. Postupně se z nich vypraco-vstupu do EU. Postupně se z nich vypraco-
val tým profesionálů, který nadále plní po-val tým profesionálů, který nadále plní po-
slání spolku s mottem: „Společně s místní-slání spolku s mottem: „Společně s místní-
mi se podílíme na rozvoji našeho regionu“.mi se podílíme na rozvoji našeho regionu“.
Svou činností přineslo na Kyjovsko více Svou činností přineslo na Kyjovsko více 
než 250 000 mil. Kč a podpořilo více než než 250 000 mil. Kč a podpořilo více než 
350 projektů obcí, drobných podnikatelů, 350 projektů obcí, drobných podnikatelů, 
spolků, škol a farností. spolků, škol a farností. 
Spolu s ostatními členy týmu však věřím, Spolu s ostatními členy týmu však věřím, 
že jste o nás a našich aktivitách přinejmen-že jste o nás a našich aktivitách přinejmen-

Výdaje na Výdaje na 
likvidaci likvidaci 
odpadu odpadu 
celkem celkem 
628.422,82 Kč628.422,82 Kč

Komunální odpad  Komunální odpad  
(netříděný odpad) (netříděný odpad) 
528.268,74 Kč528.268,74 Kč

poplatek za občany                  poplatek za občany                  
233.728,00 Kč233.728,00 Kč

za uložení a dopravu – vývoz za uložení a dopravu – vývoz 
popelnic a velkoobjemový popelnic a velkoobjemový 

odpad 256.362,74 Kčodpad 256.362,74 Kč
kontejner u hřbitova kontejner u hřbitova 

38.178,-- Kč38.178,-- Kč
tříděný odpadtříděný odpad 48.659,40 Kč48.659,40 Kč
nebezpečný odpadnebezpečný odpad 8.880,--Kč  8.880,--Kč  
bioodpadbioodpad vývoz bio popelnic  vývoz bio popelnic  

42.614,68 Kč42.614,68 Kč
Příjmy za Příjmy za 
odpad celkem odpad celkem 
445.496,50 Kč445.496,50 Kč

poplatek za odpad poplatek za odpad 
od občanůod občanů

350,-Kč/rok /osoba             350,-Kč/rok /osoba             
293.097,--  Kč293.097,--  Kč

za tříděný odpadza tříděný odpad odměna od fi rmy EKO-KOM   odměna od fi rmy EKO-KOM   
152.399,50  Kč152.399,50  Kč

Doplatek z rozpočtu obceDoplatek z rozpočtu obce 182.926,32 Kč182.926,32 Kč

Práce s odpadovými hmotami je nedílnou součástí „starostí“ staros-Práce s odpadovými hmotami je nedílnou součástí „starostí“ staros-
ty obce. Likvidace odpadu je službou pro občany, kterou mnohdy ty obce. Likvidace odpadu je službou pro občany, kterou mnohdy 

ším slyšeli, či se jich přímo účastnili, ať už ším slyšeli, či se jich přímo účastnili, ať už 
jako žadatelé či jako účastníci akcí.jako žadatelé či jako účastníci akcí.

CO DĚLÁMECO DĚLÁME
CLLD - Komunitně vedený místní rozvoj CLLD - Komunitně vedený místní rozvoj 
– Prostřednictvím získaných prostředků – Prostřednictvím získaných prostředků 
z EU fondů PRV (Program rozvoje venko-z EU fondů PRV (Program rozvoje venko-
va), IROP (Integrovaný regionální operač-va), IROP (Integrovaný regionální operač-
ní program), OPZ (Operační program Za-ní program), OPZ (Operační program Za-
městnanost) podporujeme projekty obcí, městnanost) podporujeme projekty obcí, 
malých podnikatelů, spolků, farností. malých podnikatelů, spolků, farností. 
MAP – Místní akční plán MAP – Místní akční plán rozvoje vzdělá-rozvoje vzdělá-
vání – Z programu Výzkum, vývoj a vzdě-vání – Z programu Výzkum, vývoj a vzdě-
lávání podporuje zlepšování kvality vzdě-lávání podporuje zlepšování kvality vzdě-
lávání a technického zázemí škol a školek. lávání a technického zázemí škol a školek. 
CSS – Centrum služeb pro obce CSS – Centrum služeb pro obce – Díky – Díky 
projektu Svazu měst a  obcí podporujeme projektu Svazu měst a  obcí podporujeme 
spolupráci obcí, přípravu a realizaci společ-spolupráci obcí, přípravu a realizaci společ-
ných projektů a rozvoj místní ekonomiky.
TAS TAS – Jsme členem – Jsme členem Turi-Turi-
stické asociace Slovácko 
a  podílíme se na rozvoji 
cestovního ruchu, např. 
zavedením regionální 
značky Slovácko - regio-značky Slovácko - regio-
nální produkt.nální produkt.
Animace území Animace území – Podně-– Podně-
cujeme nové nápady, kon-cujeme nové nápady, kon-
zultujeme projekty, propo-zultujeme projekty, propo-
jujeme partnery, motivuje-jujeme partnery, motivuje-
me, vzděláváme, publiku-me, vzděláváme, publiku-
jeme, pořádáme vzdělávací 
a kulturní akce a další.a kulturní akce a další.

bereme zcela automaticky. Není ale od věci se nad tabulkou a vý-bereme zcela automaticky. Není ale od věci se nad tabulkou a vý-
slednými čísly zastavit a popřemýšlet. Rostoucí ceny služeb jsou daní slednými čísly zastavit a popřemýšlet. Rostoucí ceny služeb jsou daní 
za luxus a blahobyt, na který jsme si zvykli. Přitom výše poplatku za luxus a blahobyt, na který jsme si zvykli. Přitom výše poplatku 
občana v naší obci patří v porovnání s okolním standardem mezi ty občana v naší obci patří v porovnání s okolním standardem mezi ty 
příznivější a občanům přátelštější. Na druhou stranu by bylo od nás příznivější a občanům přátelštější. Na druhou stranu by bylo od nás 
občanů fér, abychom obecní snahu o zachování nízkých poplatků občanů fér, abychom obecní snahu o zachování nízkých poplatků 
podpořili vlastní činností. Konkrétně tříděním odpadu, který naše podpořili vlastní činností. Konkrétně tříděním odpadu, který naše 
domácnost vyprodukuje. Kontejnery na tříděný odpad jsou v obci domácnost vyprodukuje. Kontejnery na tříděný odpad jsou v obci 
téměř na každém kroku a čekají na naši spolupráci. Pomozme obci téměř na každém kroku a čekají na naši spolupráci. Pomozme obci 
šetřit fi nance, které každoročně odvádí za odvoz směsného odpadu. šetřit fi nance, které každoročně odvádí za odvoz směsného odpadu. 
Vždyť si jistě dokážeme všichni představit, že takto ušetřené peníze Vždyť si jistě dokážeme všichni představit, že takto ušetřené peníze 
by se daly uplatnit na lepších místech. Za loňský rok to bylo necelých by se daly uplatnit na lepších místech. Za loňský rok to bylo necelých 
200.000 Kč. A za ty peníze už se dá leccos pořídit. Všichni, kteří již 200.000 Kč. A za ty peníze už se dá leccos pořídit. Všichni, kteří již 
třídíme, máme na svém kontě vrácení do obecního rozpočtu více třídíme, máme na svém kontě vrácení do obecního rozpočtu více 
než 150.000 Kč. A to přece stojí za to. Děkujeme.než 150.000 Kč. A to přece stojí za to. Děkujeme.

Sběr nebezpečného odpadu bude proveden v sobotu 28. května Sběr nebezpečného odpadu bude proveden v sobotu 28. května 
2022. Odpad budou od 9.00 do 10.00 hodin přebírat zaměstnanci 2022. Odpad budou od 9.00 do 10.00 hodin přebírat zaměstnanci 
fi rmy EKOR Kyjov v ulici za hasičskou zbrojnicí.fi rmy EKOR Kyjov v ulici za hasičskou zbrojnicí.

JAK SE MŮŽETE ZAPOJITJAK SE MŮŽETE ZAPOJIT
- Můžete získat podporu na uskuteční - Můžete získat podporu na uskuteční 

svého nápadu a realizaci projektu.svého nápadu a realizaci projektu.
- Můžete podat námět k činnosti MAS.- Můžete podat námět k činnosti MAS.
- Můžete se se stát členy některé pracovní - Můžete se se stát členy některé pracovní 

skupiny.skupiny.
- Můžete se podílet na organizaci akcí - Můžete se podílet na organizaci akcí 

MAS.MAS.
- Můžete se stát členem MAS.- Můžete se stát členem MAS.
- Můžete se stát našim kritikem či opo-- Můžete se stát našim kritikem či opo-

nentem.nentem.

Tím vším můžete napomoci k rozvoji vaše-Tím vším můžete napomoci k rozvoji vaše-
ho regionu! Dveře naší kanceláře jsou Vám ho regionu! Dveře naší kanceláře jsou Vám 
otevřené.otevřené.

Těšíme se na spolupráci!Těšíme se na spolupráci!
Za Kyjovské Slovácko v pohybu, z.s. Za Kyjovské Slovácko v pohybu, z.s. 

Anna Čarková, předsedkyněyy yy


